Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)

Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Rosangela Moro

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº      /2023.

Requer a realização de Audiência Pública, no âmbito

da Comissão de Saúde, para debater ações de

promoção de saúde mental a serem realizadas de

forma integrada entre os setores de saúde,

educação e assistência social.

Senhor Presidente;

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do artigo 24, inciso III, combinado

com o art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública, no âmbito da Comissão de Saúde, para debater ações de promoção de saúde mental

a serem realizadas de forma integrada entre os setores de saúde, educação e assistência

social.

Para tanto, requeiro ainda que sejam convidados para participar desta

Audiência Pública as seguintes autoridades e/ou entidades:

 Representante do Ministério da Saúde;

 Representante do Ministério da Educação;

 Representante do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e

Combate à Fome;

 Dra. Talita Salati Lahr - Psicóloga e Pesquisadora - GEPEM (UNESP/UNICAMP).

Sala da Comissão, 05 de abril de 2023.

ROSANGELA MORO

Deputada Federal - UNIÃO/SP.

*C
D2

32
29

22
71

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232292271600

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
11

:1
5:

03
.7

30
 -

CS
AU

DE

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)

Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Rosangela Moro

JUSTIFICAÇÃO

A infância e a adolescência são decisivas para o desenvolvimento e manutenção

de hábitos sociais e emocionais. Neste sentido, diversos fatores definem a saúde mental de

crianças, jovens e adolescentes. Quanto mais expostos a fatores de risco, maior o impacto na

saúde mental.

Neste contexto, ambientes de apoio na família, na escola e na comunidade em

geral, são fundamentais. A violência, o bullying, e questões socioeconômicas também estão

entre os principais riscos à saúde mental.

Além dos casos de violência nos ambientes escolares, outro índice alarmante, é

aumento no número de casos de suicídios cometidos por jovens e adolescentes. Casos estes,

que muitas vezes, desconhecidos pela família e círculo social.

É notório também o aumento de casos de violência nas escolas, tanto em

ataques contra professores, entre alunos ou até mesmo contra funcionários dos

estabelecimentos de ensino. Nas últimas semanas fomos surpreendidos com dois casos que

violência no ambiente escolar (em SP e SC), que ressaltam e acendem ainda mais o alerta da

importância de nos debruçarmos sobre a problemática e buscarmos soluções, respostas

para sociedade e prevenir a ocorrência de casos como os que vimos na mídia nos últimos

dias.

Dentro deste cenário, é fundamental que o tema saúde mental de crianças,

adolescentes, jovens e comunidade escolar, seja debatido não apenas no âmbito da

educação ou assistência social, mas também com ações de promoção de saúde mental

realizadas de forma integrada entre os setores (saúde, educação e assistência social),

levando em conta que a escola sozinha, não consegue atender todas as necessidades da

comunidade escolar, principalmente em relação à prevenção e assistência.

Neste contexto, apresentamos a proposta de Audiência Pública no âmbito da

Comissão de Saúde, com o objetivo de debater a pauta saúde mental de crianças,

*C
D2

32
29

22
71

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232292271600

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
11

:1
5:

03
.7

30
 -

CS
AU

DE

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)

Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Rosangela Moro

adolescentes, jovens, profissionais, bem como toda comunidade escolar, para além da área

da educação, buscando na integração entre áreas de educação, saúde e assistência social,

promover, desenvolver e implementar ações, para combater a violência no ambiente escolar

com foco na saúde mental da comunidade, unindo o Poder Público, especialistas, sistema de

saúde, educadores, familiares na busca por soluções e apoio.

De tal modo, solicito o apoio do colegiado, para debater o tema na forma da

Audiência Pública proposta.

Sala da Comissão, de 05 de abril de 2023.

ROSANGELA MORO

Deputada Federal - UNIÃO/SP.

*C
D2

32
29

22
71

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232292271600

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
11

:1
5:

03
.7

30
 -

CS
AU

DE